
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-AMB-2020-925 del 26/02/2020

Oggetto A.I.A. - D.Lgs n. 152/06 e s.m.i., Parte II, Titolo III bis,
art.  29-quater - Lactalis Parma SpA - Installazione sita in
Comune di Torrile, in Via S. Quasimodo n.9 Località San
Polo  (PR)  -  Rilascio  dell'Autorizzazione  Integrata
Ambientale

Proposta n. PDET-AMB-2020-949 del 26/02/2020

Struttura adottante Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Parma

Dirigente adottante PAOLO MAROLI

Questo giorno ventisei FEBBRAIO 2020 presso la sede di P.le della Pace n° 1, 43121 Parma, il
Responsabile della Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Parma, PAOLO MAROLI, determina
[...]
- secondo la carta della vulnerabilità degli acquiferi ricade in una zona “poco vulnerabile”;
- ricade nella zona denominata “bassa pianura di Colorno” sec. la carta “unità di paesaggio del PTCP;
- secondo le carte “tutela ambientale, paesistica e storico culturale” e “ambiti di valorizzazione dei

beni storico-testimoniali”, è posto in “zona di tutela della struttura centuriata” e vicino ad elementi
della centuriazione;

- si inserisce in un ambito ad alta vocazione produttiva così come definito dalla carta degli “ambiti
rurali” del PTCP.

Sono presenti siti SIC o ZPS in un intorno di almeno 8 km.
  Attualmente non si è a conoscenza di:
- aree demaniali poste nell’area dello stabilimento;
- nessuna disarmonia dell’insediamento con i piani di sviluppo della zona;
- patologie e/o stati di sofferenza della vegetazione indotti dall’azienda;
- patologie e/o stati di sofferenza della fauna indotti dall’azienda;

A circa 4 km è presente una zona umida, l’Oasi LIPU di Torrile, classificata secondo Ramsar.
Dall’analisi della situazione meteorologica del sito emerge che:
- il vento arriva a spirare oltre gli 8 m/s con una direzione prevalente SW;
- per circa 1/5 dell’anno l’inversione termica risulta significativa.

La zonizzazione acustica del territorio comunale indica che l’area dello stabilimento è prevalentemente
in classe V (aree prevalentemente industriali), con solo alcune zone adiacenti alle sedi stradali poste in
zona IV. 

Lo stabilimento è sito nel Comune di Torrile, località San Polo, che nell’ambito della Zonizzazione della
Regione  Emilia  Romagna  per  la  qualità  dell’Aria  appartiene  alla  zona  Pianura  Ovest,  densamente
popolata,  nel  sottogruppo  R2.  Inoltre  l’area  è  soggetta  al  superamento  dei  PM10  secondo  la
zonizzazione di cui alla DAL 51/2011 della Regione Emilia Romagna.

7



C.1.2. Descrizione del processo produttivo e dell’attuale assetto impiantistico

Nell’insediamento vengono lavorati il siero di latte, proveniente prevalentemente dalla produzione di
Parmigiano Reggiano, ed il concentrato di siero proteine (retentato).

Concentrazione siero

Dopo i necessari controlli preliminari (residuo secco, pH, nitrati e nitriti), le siero proteine (retentato),
fornite da un'altra azienda del gruppo, vengono scaricate dagli automezzi sulla linea di ricevimento n. 1
ed inviate nei relativi serbatoi di stoccaggio.
Il siero liquido viene successivamente pastorizzato e scremato, su due distinte linee di lavorazione, ed
accumulato in serbatoi di stoccaggio intermedio.
La panna ottenuta dalla scrematura del siero liquido viene raccolta in serbatoi di stoccaggio e conferita
ad altra azienda per la lavorazione.
Il siero subisce poi una pre-concentrazione al 28÷30% di SS, su due distinte linee, stoccato in serbatoi e
successivamente fornito ad altre aziende del gruppo per lavorazione:
� 20% circa alla Lacto Siero Italia S.p.a. per esecuzione trattamento di ultrafiltrazione, finalizzato alla
separazione delle siero proteine (retentato), che saranno rilavorate dalla Lactalis Parma S.p.A.
� 80% circa in altre ditte in Francia.

Lavorazione siero proteine (retentato)

Le  siero  proteine  vengono  mandate  sul  finitore,  in  cui  si  realizzano  la  pastorizzazione  e  la
concentrazione per ottenere una concentrazione finale del 54÷55% di SS e poi accumulate in serbatoi di
stoccaggio intermedi, nei quali rimangono per circa 1,5 ore a 63 °C, per essere poi raffreddate fino a
55°C, utilizzando acqua gelida fatta circolare nelle intercapedini dei serbatoi. 
Successivamente le siero proteine vengono essiccate in una torre spray nella quale è convogliata aria
calda a 195 °C, opportunamente filtrata e deumidificata. L’aria umida che esce dalla torre viene filtrata
su un filtro a maniche prima di essere riemessa nell’atmosfera.

In uscita dalla torre, per mezzo di un trasporto pneumatico (aria filtrata e deumidificata), la polvere
viene stoccata nel silo n. 1 e 2 per il prodotto destinato al confezionamento in sacchi da 25 kg o in big-
bags da 1.000 kg e nel silo n. 3 per il prodotto destinato al caricamento VRAC 

I sili sono muniti di filtri a maniche.

8



Nel locale  del  confezionamento,  è  presente  un trattamento  dell’aria  ambientale:  deumidificazione e
filtro a maniche.
Il prodotto viene confezionato in sacchi da 25 kg o in big-bags da 1.000 kg e poi stoccato in apposito
reparto, in attesa del caricamento degli automezzi per la spedizione, mentre il prodotto presente nel silo
n. 3 viene caricato sfuso direttamente negli automezzi per la spedizione.

C.2  Valutazione  degli  impatti,  criticità  individuate,  opzioni  considerate  e

proposta del gestore

C.2.1 Valutazione degli impatti, criticità individuate, opzioni considerate

Il Gestore ha individuato come aspetti ambientali maggiormente significativi e caratteristici dell’attività
in oggetto quelli associati ai consumi di energia elettrica e gas metano (finalizzato alla produzione di
vapore per le fasi di  pastorizzazione e di  aria  calda per le fasi di  essiccazione) e alle  emissioni di
Materiale Particellare, Ossidi di Azoto e Monossido di Carbonio.

C.2.1.1 Emissioni in atmosfera

Sono state individuate,  quantificate  e qualificate  (proprietà  chimico-fisiche tossicologiche),  per  ogni
fase  lavorativa,  le  sostanze  e/o  prodotti  in  ingresso  ed  in  uscita,  con  particolare  riferimento  alla
valutazione, natura e quantità degli inquinanti emessi in fase aerea e cioè a quelle che danno origine ad
emissioni.
Le sostanze presenti e/o stoccate relative allo stabilimento non sono fra quelle considerate dalla Legge
28 dicembre 1993 n. 549.
I combustibili sono conformi alla Parte Quinta Titolo lll DLgs 152/06.
Per ogni fase lavorativa individuata come emissiva è previsto il convogliamento.
Gli inquinanti principali generati dall’attività della ditta sono: Materiale Particellare, Ossidi di Azoto
(NOx) e Ossido di Carbonio (CO).
Le emissioni  E1, E4a, E4b ed E4c sono dotate di filtri a tessuto e l’emissione E21 di  filtro a tessuto più
uno a cartucce per l'abbattimento del materiale particellare. 
Risulta  installato  un  cogeneratore  a  gas  metano  (afferente  l’emissione  E27)  di  potenza  elettrica
nominale  pari a 889 kW e potenza termica introdotta con il combustibile pari a 2.141 kW  dotato di
catalizzatore ossidante per il contenimento dell’ossido di carbonio.
Sono presenti le emissioni E02a (Centrale Termica  n° 1 a gas metano di potenzialità pari a 2290 kW),
E02b (Centrale Termica  n° 2 a gas metano di potenzialità pari a 2325 kW) e E03 (Generatore aria calda
di processo a gas metano di potenzialità pari a 2674 kW).
Visto  le  modifiche  apportate  alla  Parte  Quinta  del  D.L.gs  152/2006 smi,  dal  D.L.gs  183/2017,  gli
impianti  afferenti  le  emissioni    E02  a  –  E  02b  –  E03  -  E27   si  configurano  come  medi  impianti  di  
combustione (come definito al comma 1 del punto gg-bis dell'art. 268 della parte V del Dlgs 152/06 e
s.m.i.) 
Nella  ditta  è  presente  una  linea trattamento  fanghi  connessa  all'impianto  di  depurazione  acque che
genera emissioni diffuse.
Viene dichiarata l'assenza di emissioni fuggitive, in quanto gli impianti lavorano a pressione ambiente o
in depressione
La scelta ed efficienza degli interventi o degli impianti di abbattimento sono tecnologicamente  adeguati
alle proprietà chimico-fisiche ed alla quantità delle sostanze da contenere.
L’efficacia degli impianti di aspirazione e/o cattura degli inquinanti emessi in atmosfera rispettano il
concetto della migliore tecnologia attualmente disponibile.
Le emissioni in atmosfera avvengano unicamente attraverso camini aventi una sezione di sbocco diretta
in  atmosfera  e  priva  di  ogni  ostacolo  che  possa  impedire  l'innalzamento  del  pennacchio  e  la  sua
diffusione in ogni direzione.

9



Non sono presenti unità definite di servizio che potrebbero essere talmente significativi per numero e
quantità di lavoro prodotto da ingenerare dubbi in merito all’effettiva esclusione dalla loro valutazione
nel complesso considerato.

C.2.1.2 Prelievi e scarichi idrici

L’approvvigionamento delle acque destinate ai fabbisogni domestici (servizi igienici e uffici) avviene
tramite acquedotto (310 mc/a), mentre per il processo produttivo, da pozzo (lavaggio impianti produttivi
pari  a 380000 mc/a e per il raffreddamento degli impianti di servizio pari a 9000 mc/a).  
E' presente un misuratore di portata sulla linea delle acque prelevate da pozzo.
Le acque prelevate da pozzo sono sottoposte a trattamento di filtrazione, deferizzazione, addolcimento e
clorazione.
Non sono presenti sostanze da ritenersi pericolose al fine dell’applicazione dell’art. 78, Parte Terza del
D.Lgs 03/04/2006 n. 152 e smi.

Le acque reflue industriali sono costituite:
dai lavaggi degli impianti utilizzati nelle lavorazioni e delle cisterne;
dalle acque meteoriche e di dilavamento dei piazzali potenzialmente soggetti a contaminazione, come le
zone adibite al carico-scarico del siero liquido e l'area dell’impianto di depurazione;
dalle condense in uscita dallo scambiatore fumi e dal camino;
dallo scarico di fondo dello scambiatore fumi. Queste ultime sono direttamente inviate al punto ufficiale
di  prelievo  e  campionamento  dello  scarico  S;  solo  in  particolari  circostanze  come  il  lavaggio
straordinario delle torri evaporative, c'è la possibilità di inviare detti reflui all'impianto di depurazione.
Settimanalmente sono effettuate verifiche analitiche di tali reflui.

L'impianto di depurazione (9160 AE) è costituito da una prima fase di grigliatura, seguita da una vasca
di accumulo, una di ossidazione biologica ed infine dalla sedimentazione finale. 
Lo scarico finale, denominato S, è costituito dagli scarichi parziali S1 (industriali di processo, lavaggio,
condensa scambiatore fumi, meteoriche di dilavamento) e S2 (di raffreddamento e condense) e recapita
in acque superficiali (Canale Limido). La portata giornaliera prevista è pari a 1.025 mc/g.

Le acque reflue provenienti dai lavaggi sono raccolte in una  vasca in cls armato attrezzata con n. 2
pompe  sommergibili  per  il  loro  rilancio  al  comparto  biologico,  senza  equalizzazione  della  portata,
poichè viene sfruttato  il  potere tampone dei  reflui  (infatti  a  seconda dei  momenti  possono arrivare
lavaggi  fortemente  acidi  e  lavaggi  fortemente  basici).  Sulla  tubazione  di  mandata  delle  pompe  di
sollevamento è presente un misuratore di portata elettromagnetico con totalizzatore.

Le acque di condensa invece sono inviate ad una vasca parzialmente interrata in cls armato attrezzata
con n. 1 pompa sommergibile, avente linea di mandata indipendente da quella delle acque di lavaggio.
Infatti a causa del loro basso carico organico, generalmente sono convogliate direttamente nel pozzetto
di sollevamento finale, dove si uniscono alle acque scaricate dall’impianto di depurazione; in caso di
eventuali  lavaggi straordinari delle torri  vi è la possibilità di inviare le acque al depuratore, tramite
apposita diramazione della rete fognaria, per sottoporle al trattamento depurativo.
Non è presente un misuratore di portata dedicato alla contabilizzazione delle acque di raffreddamento,
pertanto il valore annuo viene stimato considerando una portata media di circa 100÷150 mc.
Settimanalmente  le  acque  di  raffreddamento  e  le  condense  sono  sottoposte  ad  analisi  interna  di
laboratorio con kit fotometrici, per verificare la concentrazione dei principali parametri chimici. 

Selettore anossico

Immediatamente  a  monte  della  fase  ossidativa  vera  e  propria  è  prevista  una  sezione  nella  quale  è
possibile realizzare un rapido contatto, in condizioni anossiche, tra i reflui da trattare ed una porzione
del flusso di ricircolo fanghi. Il selettore di volume utile 7 mc ha il compito di creare un ambiente ad
alto carico che favorisca e stimoli la crescita dei batteri utili alla depurazione.

10



Comparto biologico di denitrificazione/ossidazione

Il comparto biologico ha pianta circolare ed è diviso radialmente da quattro setti aventi principalmente
la  funzione  di  ottimizzare  il  comportamento  idrodinamico  della  sezione,  evitando  il  formarsi  di
fenomeni di corto circuito del refluo da trattare e di impedire il verificarsi di fenomeni di risonanza
legati alla rotazione delle turbine superficiali.
I due setti ad altezza piena consentono inoltre di isolare una porzione di vasca (un quarto del volume
totale)  da  utilizzare,  in  caso di  necessità,  come fase  di  denitrificazione,  regolando opportunamente
l’apporto di ossigeno. 
La misura dell’ossigeno disciolto nel comparto ossidativo è effettuata mediante uno strumento fisso,
mentre la regolazione è ottenuta mediante asservimento degli aeratori superficiali ad inverter.
In uscita dal comparto biologico viene dosato del cloruro ferrico per la precipitazione in simultanea del
fosforo in eccesso.

Sedimentazione finale

La vasca è circolare (Ø interno = 16 m) ed è attrezzata con raschiatore di fondo Un apposito dispositivo
consente  di  allontanare  dalla  superficie  del  decantatore  le  sostanze  che  dovessero  affiorarvi.  Esse
vengono quindi raccolte in un pozzetto periferico al sedimentatore e ricircolate in ossidazione o inviate
alla fase di addensamento fanghi (addensatore dinamico rotativo), tramite un’idonea elettropompa.
Il  ricircolo  dei  fanghi  è  realizzato  mediante  n.  2  pompe  centrifughe  sommergibili  (una  di  riserva
all’altra)  e portata stimabile in 85 mc/ora a 7,5 m C.A. (rapporto di ricircolo sulla portata media = 1,8);
sulla  tubazione  di  mandata  delle  pompe  di  ricircolo  fanghi  è  presente  un  misuratore  di  portata
elettromagnetico.

Disinfezione

È prevista una apposita vasca di contatto a setti del volume utile di 23 mc (tempo di contatto su portata
media pari a circa 30 minuti), in cui è possibile dosare ipoclorito di sodio in soluzione commerciale al
14÷15%.
Agendo su apposite  saracinesche è possibile  by-passare  la disinfezione raggiungendo il  pozzetto di
campionamento, a monte del sollevamento finale, direttamente dall’uscita del sedimentatore.
Il fango addensato invece viene scaricato per gravità nella vasca di accumulo posta immediatamente
sotto l’addensatore.

Sull’acqua chiarificata in uscita sono installati i seguenti dispositivi di analisi e misura:
� misura della portata
� campionatore automatico acque.

Il fango  viene concentrato al 5% SS, mediante aggiunta di polielettrolita, in apposito concentratore a
tamburo  rotativo.  L'acqua  separata  pari  a  circa  2  mc/h,  viene  rinviata  al  trattamento  depurativo,
direttamente nel comparto ossidativo. 
Il fango viene raccolto in apposita vasca di accumulo in cls avente volume utile pari a 400 mc.

Successivamente  viene  aspirato  dalle  botti  attraverso  un’apposita  tubazione  e  trasportato  presso
l’impianto Lacto Siero Italia S.p.A. di Bozzolo (MN), dove si provvede al suo riutilizzo in agricoltura.

Le acque  provenienti  dai  servizi  igienici  a  servizio  dell’insediamento  sono  raccolte  in  collettore
autonomo e successivamente scaricate in pubblica fognatura (S D).(Portata di circa 5,6 m3/giorno)

Le  acque  meteoriche  (non  contaminate)  sono  convogliate  in  una  rete  di  raccolta  e  scarico
indipendente  con recapito nel  fosso  stradale  adiacente  l’insediamento e  successivamente nel  canale
Limido (S M).Provengono da piazzali e coperture con una superficie pari a circa 11.978 m2

Le acque reflue in ingresso al depuratore vengono sottoposte ad un controllo continuativo su COD e
portata,  al  fine  di  monitorare  i  carichi  inquinanti  ed  assicurarne  la  corretta  funzionalità  tramite

11



regolazione dei principali parametri di processo (tenore di ossigeno nella vasche di ossidazione, pH dei
fanghi attivi, cadenza dello spurgo dei fanghi, ..). 

Per il controllo delle qualità delle acque allo scarico finale è installato un campionatore automatico delle
acque  presenti  nel  pozzetto  di  sollevamento  finale,  che  consente  di  ottenere  un  campione  medio
giornaliero di acque, rappresentativo dello scarico da monitorare. 
 Tali acque sono poi sottoposte ad analisi interna di laboratorio con kit fotometrici, per verificare la
concentrazione dei principali parametri chimici. 

L'efficienza dell’impianto di depurazione è verificato attraverso un sistema automatico di monitoraggio
degli allarmi per comunicare in tempo reale la fermata per guasti, avarie, ecc. al personale incaricato
della gestione. Tale sistema visualizza, sul computer della sala di controllo, apposite schermate con il
sinottico dell’impianto, i principali  parametri  funzionali  (portata ingresso depuratore, concentrazione
ossigeno in vasca ossidazione, ecc.) ed un elenco degli allarmi per ogni utenza. 

Il punto di prelievo dello scarico finale S è posizionato dopo la confluenza dei due scarichi parziali:
S1   reflui  in  uscita  dal  depuratore  e  S2  acque  di  raffreddamento.  Lo  scarico S recapita  in  acqua
superficiali  (Canale  Limido)  con  una  portata  giornaliera  pari  a  1  025  mc e  deve  essere  dotato  di
misuratore in continuo dei parametri Portata,  pH, Conducibilità e Torbidità. 
Per  il  campionamento  delle  sole  acque  in  uscita  dal  depuratore  è  possibile  utilizzare  il  pozzetto
immediatamente a monte di quest’ultimo, posto subito dopo il misuratore di portata. 
Sono inoltre presenti:
- lo scarico “SD” scarico domestico in pubblica fognatura, costituito da servizi igienici, spogliatoi ecc
per il quale è presente un punto di prelievo e campionamento;
- lo scarico “SM” costituito da acque meteoriche provenienti da coperture e  piazzali non suscettibili di
inquinamento.
 

C.2.1.3 Rifiuti e gestione depositi rifiuti

Per quanto riguarda la classificazione, lo stoccaggio, il trasporto ed il recupero/smaltimento dei rifiuti
prodotti  nell’impianto  sono  rispettate  le  condizioni  ed  i  vincoli  stabiliti  dalla  vigente  normativa  di
settore e non è necessaria autorizzazione specifica di settore per lo smaltimento ed recupero di rifiuti.

I rifiuti prodotti sono classificabili in:

- urbani non pericolosi
- speciali non pericolosi assimilabili agli urbani
- speciali non pericolosi
- speciali pericolosi.

Le principali tipologie di rifiuti prodotti dall’attività, le modalità di stoccaggio e le quantità presunte
sono riportate nella tabella sottostante:

Descrizione rifiuto

Quantità

Attività di

Provenienza

Codice

E.E.R.

Stato

Fisico

Destinazio

ne

Caratteristiche

chimiche per

classificare il

rifiuto come

pericoloso

Pericolosi
Non

Pericolosi

t/anno t/anno

1 Fanghi da 
trattamento sul 
posto degli 
effluenti

- 1.668 depurazione
acque

020502 liquido

vasca di
accumulo
fanghi di
supero
(100%)

-

12



2 Oli minerali per 
motori, 
ingranaggi e 
lubrificazione, 
non clorurati

0,50 -
manutenzione

impianti
130205 liquido

deposito
presso
locale

macchinari
(100%)

HP5-HP14

3

Clorofluorocarbu
ri, HCFC, HFC

0,16 -
manutenzione

impianti
140601 liquido

deposito
presso
locale

macchinari
(100%)

HP14

4 Imballaggi in 
materiali misti

- 9 produzione 150106

solido
non

polverul
ento

container
chiuso
(100%)

-

5 Assorbenti, 
materiali filtranti 
(inclusi i filtri 
dell’olio non 
specificati 
altrimenti), 
stracci ed 
indumenti 
protettivi, 
contaminati da 
sostanze 
pericolose

1,34 -
manutenzione

impianti
150202

solido
non

polverul
ento

deposito
presso

officina
(100%)

HP4-HP5

6 Sostanze 
chimiche di 
laboratorio 
contenenti o 
costituite da 
sostanze 
pericolose, 
comprese le 
miscele di 
sostanze 
chimiche di 
laboratorio

0,03 - laboratorio 160506 liquido
deposito in
laboratorio

(100%)

HP4-HP6-HP8-
HP10-HP13

7 Tubi fluorescenti
ed altri rifiuti 
contenenti 
mercurio

0,02 - 200121

solido
non

polverul
ento

deposito
presso

officina
(100%)

HP5

8

Altre emulsioni 0,55 -
manutenzi

one
impianti

130802 liquido

deposito
pressi locale
macchinari

(100%)

HP5

9 Imballaggi in 
legno

-
1,00

produzion